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Abstrakt

Data land cover nám pomáhají lépe pochopit krajinu, jak se vyvíjí, její využití a vliv lidské

činnosti na ni. Díky novým metodám v oblasti DPZ jsme schopni tyto procesy zaznamenávat

rychleji a v širším měřítku, než tomu bylo dříve. Tato práce se zabývá hodnocením přesností

klasifikátorů Random Forest (RF) a Maximum Likelihood (ML) pomocí družicových dat

Sentinel-2 v oblasti Vojenského újezdu Libavá. Právě vojenské újezdy prošly velmi

specifickým vývojem a údaje o krajinném pokrytí chybí. Klasifikační legenda obsahuje 8 tříd.

Výsledky klasifikace obou algoritmů jsou vyšší než 80 %. Lepších výsledků bylo dle očekávání

dosaženo použitím klasifikátoru Random Forest. Nejpřesněji byly klasifikovány třídy vodních

ploch a listnatých a jehličnatých lesů, nejhůře orná půda a řídká vegetace. Ostatní třídy se svou

přesností odlišovaly. Výsledky práce jsou hodnoceny pomocí chybových matic, celkové

přesnosti a kappa koeficientu.

Klíčová slova: klasifikace, Random Forest, Maximum Likelihood, vojenský újezd, dálkový

průzkum země, Sentinel 2, krajinné pokrytí, Libavá

Abstract

Data land cover help us understand nature, how it develops, its uses and the influence that

human actions have on it. Thanks to new methods in the remote sensing area, we can record

these processes faster and at a larger scale than before. This thesis evaluates accuracy of the

Random Forest (RF) and Maximum Likelihood (ML) classifiers using satellite data Sentinel-2

from the military training area Libavá. The military area went through a very specific

development and the information regarding natural coverage in the region is missing.

The classifier documentation contains 8 classes. The classification results from both algorithms

are higher than 80 %. As expected, more accurate results were achieved using the Random

Forest classifier. The most accurate classifications were of water surfaces and forests. The least

accurate classifications were of agricultural land and sparse vegetation. Other classes varied in

accuracy levels. This thesis’ results are evaluated using error matrices, overall accuracy and the

kappa coefficient.

Keywords: classification, Random Forest, Maximum Likelihood, military training area, remote

sensing, Sentinel 2, land cover, Libavá
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1 Úvod

Odlišné způsoby hospodaření s krajinou Česka v minulosti ovlivnily nynější vzhled a

využití území. Oblastmi, které se svým vývojem liší od okolního prostředí jsou vojenské

újezdy. Ty byly od svého vzniku (1927) uzavřeny pro veřejnost a sloužily především pro

vojenské účely, které specifickým způsobem určovalo vývoj ekosystémů v území. Na

rozdíl od území vně újezdů zde neprobíhaly žádné ekonomické nebo sociální nátlaky,

které by krajinu na území znehodnocovaly, a i díky tomu je společným znakem

vojenských újezdů v Česku velká biodiverzita (Skokanová a kol 2017). Území

vojenských újezdů bývala kvůli nepřístupnosti pro veřejnost a zkreslováním map

zahalena tajemstvím. Tento stav se změnil po konci studené války, kdy docházelo ke

snižování stavu armády a tím i rušení nebo zmenšování rozlohy. Prvním zrušeným

vojenským újezdem byl v roce 1993 VÚ Ralsko. V současné době tento trend

zpřístupňování újezdů pokračuje. To otevírá nové možnosti ve studiu změn krajiny.

Jednou z metod, jak krajinné pokrytí zkoumat je pomocí dálkového průzkumu země.

Metoda dálkového průzkumu se za posledních několik desítek let stala velmi populární

při získávání informací o zemském povrchu a jeho okolí. Dříve byl sběr informací

omezen pouze na terénní průzkum, který byl časově i finančně náročný. S rozvojem

techniky dálkového průzkumu se začaly rozšiřovat i nové techniky a metody.

Díky dálkovým datům o krajinném pokryvu jsme schopni do určité míry předpovídat

a monitorovat přírodní katastrofy (Doris a kol. 2010), sledovat globální změny a v případě

potřeby reagovat (Quintano a kol. 2017)

Hlavním cílem této bakalářské práce je klasifikace land cover (krajinného pokrytí)

Vojenského újezdu Libavá pomocí volně dostupných družicových dat Sentinel 2 z roku

2019. Za tímto účelem bude použit klasifikátor Random Forest (RF) v procesu klasifikace

využitím programu SNAP. Výsledky krajinného pokryvu budou porovnány

s klasifikátorem Maximum Likelihood. Nedílnou součástí této klasifikace bude navržení

vhodné legendy land cover. V závěru bude vyhodnocení přesnosti obou klasifikátorů.

Práce je členěna do dvou hlavních částí. První, teoretická část, se zabývá úvodem

a seznámením s problematikou. Jsou zde vysvětleny základní principy dálkového

průzkumu země, představen proces klasifikace a klasifikátory použité v této práci,

spektrální projevy základních krajinných prvků a stručně charakterizovaná zkoumaná

oblast. Druhá polovina práce je zaměřena na praktickou část, ve které budou přiblížena

data, využitá při zpracování, použitý software a metody postupu při zpracování

jednotlivých cílů. V samotném závěru práce jsou prezentovány výsledky práce, závěr

a diskuse. Každá část je pro vetší přehlednost členěna do kapitol.
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2 Literární rešerše a úvod do problematiky

2.1 Dálkový průzkum Země

Dálkový průzkum je metoda, při které získáváme kvalitativní a kvantitativní informace

o objektech a jevech bezkontaktními metodami (Halounová, Pavelka 2008).

Z geografického pohledu používáme pojem „Dálkový průzkum Země“ (dále jen DPZ)

zabývající se sbíráním informací o zemském povrchu nebo jeho blízkém okolí. Vymezení

DPZ a se zabývalo mnoho autorů. Definice se liší rozsahem, chápáním pojmu nebo

dobou, ve kterém vznikla.

„Dálkový průzkum je způsob získávání informací o zemském povrchu a vodních

plochách s využitím snímků pořízených z ptačí perspektivy, využívá

elektromagnetického záření v jednom nebo více intervalech spektra, toto záření je

odráženo nebo emitováno ze zemského povrchu.“ (Campbell 2011)

„Získávání informací o zemském povrchu na dálku pomocí snímacích zařízení,

umístěných obvykle v letadlech nebo družicích. Zahrnuje jednak samostatné snímání,

jednak vyhodnocování pořízených záznamů.“ (Čapek 1988)

„Dálkový průzkum je věda a umění získávat užitečné informace o objektech, plochách

či jevech prostřednictvím dat měřených na zařízeních, která s těmito zkoumanými

objekty, plochami ani jevy nejsou v přímém kontaktu.“ (Lillesand, Kiefer, 1994, Cit. in:

Dobrovolný 1998)

Data DPZ mají velmi široké využití ve spoustě různých odvětvích – tvorba map,

posuzování škod na životním prostředí, monitorování využívání půdy, monitorování

radiace, územní plánování, hodnocení kvality půdy nebo hodnocení výnosu plodin

(Sisodia a kol. 2014), na poli geografie (meteorologii a klimatologii, hydrologie,

geomorfologii) a jiných odvětvích – environmentalistice, ekonomii, bezpečnosti,

zemědělství nebo astronomii. Jednou z výhod využívání dálkového průzkumu je rychlost

zpracování dat. Ve velmi krátkém okamžiku zachytí daleko více detailů než při běžném

pozemním průzkumu, který je časově i finančně náročný (Dobrovolný 1998). Získávání

dat z DPZ se dnes neomezuje jen na cesty přímo vnímané lidskými smysly, ale i na jevy

a údaje, které jsou pro člověka pouhým okem nezjistitelné (Kolář 1990).
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Nositelem informace je v dálkovém průzkumu Země elektromagnetické záření

(vit kapitola 2.2), pomocí kterého je možné zkoumat i energii nepostřehnutelnou lidským

okem. Elektromagnetické záření, které dopadá na zkoumaný objekt je pohlceno nebo

odraženo zpět do okolí. Intenzitu vyzářeného nebo odraženého záření objektu detekuje

senzor, umístěný na různých typech nosičů, nejčastěji balónech, letadlech a umělých

družicích (Dobrovolný 1998). Proces získávání dat se skládá z několika základních částí

(Obrázek 1). Základem je elektromagnetické záření vyzářené aktivním povrchem Země

nebo odražené záření Slunce nebo umělé družice. Na základě vlastností jednotlivých

objektů na zemském povrchu dojde k odražení záření. To je zaznamenáváno speciálními

přístroji umístěnými na letadlech nebo družicích. Změřená data jsou přenesena zpět na

zemský povrch a zpracována podle potřeb výzkumné otázky.

Zdroj: CCRS (2018). A: zdroj záření, B: záření v atmosféře, C: interakce s objektem,


[…]


nasnímány problematické oblasti, zjištěny vlastnosti a výskyt jednotlivých typů povrchů
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a následně využity při procesu klasifikace. Vojenský újezd je ale pro veřejnost uzavřený.

Pro účel sběru trénovacích dat v této práci byla, zejména u ploch bez vegetace, využita

barevná syntéza satelitního snímku a index NDVI, díky kterému bylo možné dobře odlišit

místa bez vegetace a míst, která jsou po vykácení a jsou v procesu zarůstání vegetací.

Stejný problém nastal u řídké vegetace, u které se spektrální vlastnosti podobají

vlastnostem travnatého porostu a lesům.

V první části samotné klasifikace je hodnocen krajinný pokryv celého území obou

klasifikátorů. V části druhé jsou oba výsledky porovnány. Pro proces klasifikací byl

proveden v programu SNAP 6.0, který nabízí přívětivé uživatelské rozhraní s mnoha

funkcemi. Na druhou stranu je jednodušší a zejména u ML nabízí jen malou možnost

nastavení klasifikačních parametrů. Lepší se mi pro tyto účely jeví program ENVI, který

ale neobsahuje klasifikátor RF. V klasifikaci byly testovány různé hodnoty nastavení

parametrů klasifikátorů a nejlepších výsledků (Tabulka 4 a 5) bylo dosaženo při nastavení

RF na number of training samples na 5000 a number of trees 500. U ML nuber of training

samples 10000. Hodnocení přesnosti bylo provedeno pomocí chybových matic

v programu ENVI. Celková přesnost klasifikátoru Random Forest je 85,5 % a přesnost

klasifikátoru Maximum Likelihood je 83,8 %. Ačkoliv se zdá, že jsou celkové výsledky

klasifikací podobné, uživatelské přesnosti jednotlivých tříd se liší. Stejně tak procentuální

zastoupení je rozdílné. Podobných výsledků u obou klasifikací dosáhly jehličnaté lesy,

listnaté lesy, travnatý porost, řídká půdy a plochy bez vegetace. Naopak největším

rozdílem v přesnosti a zastoupení tříd je zástavba, která je chybně klasifikována

u algoritmu Maximum Likelihood a orná půda, která naopak dosahovala nejnižších

výsledků u klasifikátoru Random Forest. V této práci bylo prokázáno, že i přes stejná

vstupní data mohou být výsledky klasifikátorů rozdílné. Metodu, která se osvědčila využil

mimo jiné Gislason a kol (2005). Pro zlepšení výsledků klasifikace použil informace

o nadmořské výšce, sklonitosti a dalších geografických datech. Niculescu a kol. (2018)

využil kombinace optických dat Landsat 5 a radarových dat Sentinel 1. Za účelem zvýšení

přesnosti klasifikace mohou být využity různé indexy (Niculescu a kol. 2018), zejména

vegetační index NDVI se podle jiných studií zdá jako velmi platný. V praktické části byla,

zejména kvůli rozložení a četnosti výskytu zástavby vyzkoušena funkce buffer. Cílem

tohoto pokusu bylo vytvoření většího množství a lepší prostorové rozložení trénovacích

dat. Ani jeden z výše zmíněných metod se pro území Vojenského újezdu Libavá

neprokázala jako příliš přínosná.

Vojenské újezdy patří mezi oblasti, které se svým vývojem liší od okolního prostředí.

Především uzavřenost pro veřejnost a využívání ploch k vojenským účelům určuje vývoj

ekosystémů v území. V dnešní době se tento stav mění a vojenské újezdy jsou postupně

zpřístupňovány veřejnosti. Větší pozornost se VÚ dostává i v odborné sféře. Změnami

land coveru VÚ se zabývali Skokanová a kol. (2017), kteří zkoumali změny 5 vojenských

újezdů za posledních 180 let. Podobnou studii vypracovali Štych a kol. (2018), kteří
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hodnotili změny krajiny VÚ Brdy a Ralsko. Také Vojenský újezd Libavá je svou krajinou

zajímavý nejen z pohledu změn, které probíhají v důsledku zpřístupňování některých

částí VÚ pro veřejnost, ale i přírodních změn, které už probíhají (například redukce

jehličnatých lesů způsobených kůrovcem). Další zkoumání může být přínosné pro vývoj

české krajiny nebo pro boj s kůrovcovou kalamitou.

Stanovené cíle uvedené v úvodu této práce byly splněny. Tato práce potvrdila, že

ačkoliv je metoda dálkového průzkumu využívána desítky let, je zde stále místo pro

zlepšení. Dnešními metodami a možnostmi nedokážeme získat pomocí dálkového

průzkumu bezchybné výsledky. Zjišťování informací o zemském povrchu pomocí

dálkového průzkumu země je relativně mladá disciplína, která nabízí neuvěřitelné

možnosti, a to nejen při klasifikace krajinného pokryvu. Proto je potřeba ve výzkumu

pokračovat a metody dálkového průzkumu země zlepšovat.
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Příloha 1: Průměrné hodnoty tříd spektrální odrazivost v pásmech Sentinel 2

Zdroj: Vlastní tvorba

Příloha 2: Zastoupení jednotlivých tříd krajinné pokrývky VÚ Libavá

Zdroj: Vlastní tvorba

RF ML RF ML

vodní plochy 0,4 0,3 0,2 0,1

listnaté lesy 72,3 76,3 29,6 31,2

jehličnaté lesy 18,3 12,8 7,5 5,2

travnatý porost 75,8 52,6 31,0 21,5

řídká vegetace 54,7 74,6 22,4 30,5

orná půda 4,3 5,4 1,7 2,2

bez vegetace 17,1 13,6 7,0 5,6

zástavba 1,6 9,0 0,7 3,7

celkem

%km2

244,58 100,0
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Příloha 3: Mapa klasifikace Random Forest

Zdroj: Vlastní tvorba

Příloha 4: Mapa klasifikace Maximum Likelihood

Zdroj: Vlastní tvorba