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HODNOCENÍ PRÁCE – OBSAHOVÁ STRÁNKA

název

dobře vystihuje obsah práce

cíle a hypotézy

jasně formulované

úvod a literární přehled

jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací;

avšak obecně málo kriticky hodnotí použité informace, má spíše deskriptivní charakter

použité informační zdroje

použité jak učebnice/slovníky tak i původní zahraniční a domácí literatura

data a metody

srozumitelné, použité metody jsou takové, že pomohly splnit vytčené cíle. Práci by prospělo, pokud

by bylo vloženo důkladnější vysvětlení, proč byly některé metodické kroky zvoleny daným

způsobem

výsledky

povětšinou vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, na závadu je opakování výsledků

(Obr. 19 a Příl. 3 + Příl. 4).

interpretace dat (diskuse)

autor prokázal relativně dobrou znalost studované problematiky, svým rozsahem odpovídá

zpracovaným datům a údajům. Detailněji by měly být diskutovány zvolené metodické kroky a

nastavení jednotlivých parametrů klasifikace

závěry

práce má cenné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA

obrázky a tabulky

obsahují potřebné množství informací

text a použitý jazyk

s určitými formálními a jazykovými nedostatky

obsažené informace jsou

jsou cennou aplikací dat DPZ s využitím pokročilých klasifikačních metod (Random Forest)

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na Katedře aplikované

geoinformatiky a kartografie, PřF UK a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím

klasifikačním stupněm: velmi dobře

Datum: …27/8/2019…… Podpis oponenta:

doplňující komentáře a otázky:

• Práce je cenou aplikací dat Sentinel-2 s využitím pokročilých klasifikačních metod (Random

Forest)

• Na druhou stranu se práce měla více soustředit na hlubší experimentální činnost s daty a

klasifikačními metodami: variantní testování nastavení klasifikačních metod a rozložení

trénovacích ploch. V diskusní části je znát, že tato část studie byla časově silně

poddimenzována.

• Kvalita práce je snížena některými formulačními chybami, např.

str. 36 „Pro větší úspěšnost klasifikace bylo (tam kde to bylo možné) u problematických tříd

(jehličnaté x listnaté, bez vegetace x zástavba, orná půda x travnatý porost, orná půda x bez

vegetace) vytvořeno více polygonů (Tabulka 2). Třída vodních ploch, zástavby a orné půdy

obsahovala trénovacích ploch, protože jejich zastoupení v území je nižší.“

str. 42 „Tím, že byl satelitní snímek pořízen 30.6., mohou být některé plodiny v různé fázi

růstu a některé zcela bez vegetace.“ Kterak mohou být plodiny bez vegetace?

• Kterak by se na výsledky klasifikace projevilo, pokud by se zvolilo převzorkování na 20

metrů a místo spektrálního kanálu 8 by bylo použito kanálu 8a?

• Kterak přesně se počítaly hodnoty v Příloze 2 (Průměrné hodnoty tříd spektrální odrazivosti)?